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Projeto de Lei N°. 001/2026, de 06 de Janeiro de 2024.

Gilmar Reinoldo Wentz, Prefeito Municipal de Queréncia/MT, no uso de suas atribuicoes
que lhe sao conferidas por lei.

Faco saber que a Camara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional Especial
no valor de R$ 32.000.000,00 (Trinta e Dois Milhdes de Reais) destinado para atender as seguintes
despesas:

Orgao: 10 - Secretaria Municipal de Saneamento e Servicos Urbanos

Unidade : 003 - Setor de Servicos Urbanos

Fungdo: 25 - Energia

Sub-Fungdo: 752 — Energia Elétrica

Programa: 0058 - Energia Elétrica

Projeto/Atividade: 1.0266 - IMPLANTAGAO DE USINA FOTOVOLTAICA - OPERAGAO DE CREDITO

Elemento de Despesa: :
4.4.90.51.00.00.17540000000 Obras e Instalacoes R$ 23.700.000,00

Orgdo: 10 - Secretaria Municipal de Saneamento e Servicos Urbanos

Unidade : 003 - Setor de Servicos Urbanos

Fung@o: 15 - Urbanismo

Sub-Fung&o: 452 - Servicos Urbanos

Programa: 0060 - Urbanismo

Projeto/Atividade: 1.0267 - AQUIS.EQUIP.E MAT.PERMANENTE P/SETOR SERVICOS URBANOS - OP.DE CREDITO

Elemento de Despesa: .
4.4.90.52.00.00.17540000000 Equipamentos e Material Permanente R$ 700.000,00

Orgéo: 04 - Secretaria Municipal de Obras PUblicas, Estradas de Rodagem
Unidade : 002 - Setor de Obras e Estradas
Fungdo: 26 — Transporte
Sub-Fungdo: 782 - Transporte Rodovidrio
Programa: 0101 - Transportes Rodovidrios
Projeto/Atividade: 1.0248 - AQUIS.EQUIP.E MAT.PERMANENTE P/SETOR DE OBRAS E ESTRADAS - OP.DE CREDITO
Elemento de Despesa:
4.4.90.52.00.00.17540000000 Equipamentos e Material Permanente R$ 5.500.000,00

Orgao: 05 - Secretaria Municipal de Educacao
Unidade : 003 - Setor de Ensino Fundamental
Fungdo: 12 - Educacdo
Sub-Fungdo: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 0040 - Expansd@o e Melhoria do Ensino Fundamental
Projeto/Atividade: 1.0269 - AQUIS.EQUIP.MAT.PERM.P/SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL — OP.DE CREDITO
Elemento de Despesa:

4.4.90.52.00.00.17540000000 Equipamentos e Material Permanente R$  2.100.000,00

TOTAL 32,000.000,00
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Art. 2° - Para cobrir o crédito aberto no artigo anterior serdo utilizados os recursos
mencionados no arfigo 43, § 1° IV da Lei 4.320/64, os resultantes da operacdo de crédito,
conforme discriminado abaixo:

2.1.1.2.01.01.00.00.00 - OPERAGOES DE CREDITO CONTRATUAIS-MERCADO INTERNO RS 32.000.000,00

Art. 3° - Esta Lei enfraré em vigor na data de sua publicacdo revogada as disposicoes em
conftrdrio.

Queréncia/MT., 06 de Janeiro de 2025.
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Queréncia/MT, 06 de Janeiro de 2026.

MENSAGEM
PROJETO DE LEI N°. 001/2026
Senhor Presidente da Camara Municipal,

Senhores Vereadores.

O Presente Projeto de Lei se faz necessdrio por essa sessdo ordindria para atendermos

a necessidade de abrir um Crédito Adicional Especial por Operacdo de Crédito e que ndo

prejudique a boa execugdo da Lei Orgamentdria e das prioridades explicitas no ato da audiéncia

publica para o referido fim.

A Administracdo tem por objetivo criar Projeto/Atividade para as Secretarias, sdo elas:

Secretaria Municipal de Saneamento e Servicos Urbanos:
Implantag&o de Usina Fotovoltaica

Aquisicdo de Equip.e Mat.Permanente P/Setor de Serv.Urbanos
Secretaria Municipal de Obras PUblicas , Estradas de Rodagem:
Aquisicdo de Equip.e Mat.Permanente P/Setor de Obras e Estradas
Secretaria Municipal de Educagdo:

Aquisicdo de Equip.e Mat.Permanente P/Setor de Ensino Fundamental
TOTAL GERAL

R$

R$.

RS

R$
RS

23.700.000,00
700.000,00

5.500.000,00

2.100.000,00
32.000.000,00

O Recurso Financeiro para atender a demanda serd proveniente da contfratagdo de

operacdo de crédito junto ao Banco do Brasil S.A.

Solicitamos que a Vossa Exceléncia e Membros desta Augusta Cosc de Leis apreciem

e aprovem o Projeto de Lei, que acompanha a presente mensagem.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia e demais Edis, as expressdes

sinceras de respeito e admiracdo.

Atenciosamente,

Citmar Peinclids ( %f’;f/’,‘
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